CAP. LEG.	VLPIAN.	TER. CLEM.	CAIVS.	PAVL.	MAVRIC.	IUSTIN.
	LIB. XVIII.	LIB. XVIII.	LIB. XV.	LIB. VII.	LIB. III.	—
CAP. XV. De oneribus fisci.	L. 66. ad L. Falc. L. 61. de legat. 2.	—	—	L. 60. de condit. et demonstr. L. 21. de vsu et vsufr. leg. L. 7. si cui plus quam per L. Falc.	Ex reliquis nihil existat.	—
CELS. 18.	—					

Hoc nixis fundamento, posteriorem quoque legis Papiae Poppaeae partem facile restituere, et in pristinum redigere ordinem licebit. Quod eadem methodo, qua primo libro in priore legis parte vsi sumus, praestare pro virili conabimur.

\*) CAP. LEG. XLV. vel CADVCAR. I. (a Gothofr. omissum.)

*De aditione hereditatis, et quando dies legatorum cedat:*

a) **H**ereditatem, b) si plures sint coheredes extranei, c) tabulis testamenti apertis, demum adire liceto, d) neque ante dies legatorum, pure vel in diem certum relictorum, cedito.

CAP.

\*) Primum hoc fuisse legis caducariae caput, testis est Iustinianus, dum in *L. vn. §. 1. C. de caduc. toll. materiam atque EXORDIVM caducorum legem Papiam ab adisionibus, quae circa defunctorum hereditates procedebant, sumfisse*, scribit.

a) Hanc sententiam capitis suggerunt Iustin. *d. l. vn. §. 1. C. d. Caduc. toll. et Vlpian. Fragm. tit. xxiv. §. xxxi.*

b) Heres enim ex asse statim adire poterat. Cuiac. *Obs. Lib. vi. cap. xxxvii. Conf. L. 3. C. de iure delib. et L. 1. §. 4. ff. cod.* An vero pro parte adire potest, qui ex asse scriptus est heres? Vid. *PAVLL. LIB. V. L. 80. ff. de adqu. vel omist. hered.*

c) Puta, si testamentum fuerit scriptum. Quid si nuncupatium? Vid. *PAVLL. LIB. V. L. 20. ff. de iur. codicill.*

d) SCis hanc capitis partem tribuit Iustinianus *L. vn. §. 1. C. de caduc. tollend.* Ipsi legi contra Vlpianus *Fragm. tit. xxiv. §. xxxi.*

## CAP. XLVI. vel II. (Gothofr. XXIX.)

*De iis, quibus caduca iure antiquo deferuntur.*

(a) Si quis, b) testamento facto, decedit, isque c) liberos suos parentesque usque ad tertium gradum d) heredes habebit, siue alios quoscumque, e) qui liberos habebunt, heredes instituet: hi caduca, f) iure antiquo capiunt. (Gothofredus: *Si quae hereditas, si quod legatum post H. L. caducum erit, heredibus amplius ne defertor, extra quam, si quis testamento facto decedat, isque liberos suos heredes parentesue habebit. Liberi namque parentesue usque ad tertium gradum heredes instituti, quod quis ex eo testamento non capiet, capiunt. Item, si alii quicumque heredes instituti liberos habebunt, caducum ex eo testamento iure antiquo capiunt.*)

## CAP. XLVII. vel III. Gothofr. XXX.)

*De his, quae pro non scriptis habentur.*

(g) Quae (Gothofr. *Item ea quae*) (h) ab initio deficient, vel in quibus testator postea (i) mutauerit voluntatem, ea pro non scriptis habentur, eaque ii, a quibus relicta sunt, iure antiquo capiunt. (Gothofr. *ab initio deficient, et pro non scripto inutiliaue erunt, vel in quibus testator voluntatem suam postea mutauerit, ii, a quibus etc.*)

## CAP.

a) Sententiam huius capituli suppeditant Vlpian. *Fragm. tit. xviii.* et Iustinianus in *L. vn. pr. C. de caduc. toll.*

b) Ad successiones enim intestatorum leges caducariae non pertinent. Paull. *Recept. Sent. Lib. iv. tit. viii. §. 26.*

c) Non ergo caduca liberi iure antiquo capiebant ex testamento materno, quia matri non erant liberi sui: nec ex testamento auiae, ob eandem rationem. CAIVS LIB. x. L. 13. *ff. de suis et legit. hered.*

d) Exheres enim filius nihil capit, praeterquam quod ei obuenit ex bonis libertorum, si pater testamento cauit, ut ius in libertos saluum ei esset. TER. CLEM. LIB. xii. L. 40. *ff. de bon. libere. et L. 10. ff. de adsign. libere.*

e) Extraneos quoque caduca iure antiquo cepisse, si liberos haberent, patet ex Iuuenal. *Sat. vi. v. 87.* et Vlpian. *Fragm. tit. xxv. §. xvii.* Liberos vero habet, etiam cui vnicus est. CAIVS LIB. x. L. 149. *ff. de V. S.* Rationem reddit CELS. LIB. xxxiii. L. 19. *ff. de legib.* Immo et is huius beneficii erat capax, cui princeps ius liberorum dederat, quamuis non habere liberos. Quid vero si princeps id tanquam viuenti concesserat ei, qui iam mortuus fuerat? Vide CELS. LIB. xxxiii. L. 191. *ff. de reg. iur.*

f) Ita vocatur ius, quod ante legem Papiam Poppaeam obtinuit, de quo Vlp. *tit. i. §. xix. tit. xvii. §. ii. tit. xviii. L. 29. ff. de legat. 2. L. vn. pr. C. de caduc. toll.*

g) Ita huius capituli sententiam describit Iustinianus *L. vn. §. 2. 3. C. de caduc. toll.*

h) Veluti iis relicta, qui tempore conditi testamenti in rebus humanis non erant, vel qui tum captiui ab hostibus detenti, ibi decesserant. VLP. LIB. xiii. L. 4. *ff. de his quae pro non scrips.* Item, quae relicta fuerant per captatoriam institutionem. PAVLL. LIB. v. L. 71. *ff. de hered. inst.*

i) Veluti si speciem nouam ex re legata fecerit, eaque ad priorem speciem reduci nequeat. PAVLL. LIB. v. L. 88. *ff. de legat. 3.* vel si legata liberatione debitorem postea liberarit, vel ab eo sibi satisfieri passus sit. TER. CLEM. LIB. xii. L. 21. *ff. de liberat. leg.* Item si legatum dilertis verbis ademerit, non, si transfulerit in alium. PAVLL. LIB. v. *ff. de adim. legat.*

## CAP. XLVIII. vel IV. (Gothofr. XXX.)

*De causa caduci.*

a) Si quicumque b) hominum heres legatariusue, viuo testatore, post testamentum conditum decedat, c) conditione deficiat, relictum IN CAUSSA CADUCI esto, et d) populo quasi caducum defertor. (Gothofredus: *Superioribus personis et causis cessantibus, cuiusque homini priuato delata hereditas legatumque ex sequentibus causis caducum caducaue erit, populo defertor. Si viuo testatore, post testamentum conditum, heres legatariusue viuo testatore etc.*

## CAP. XLIX. vel V. (Gothofr. XXX.)

*De caducis ob heredem vel legatarium ante apertas tabulas decedentem.*

e) Siue heres f) pro parte, legatariusue, quibus pure vel in certum diem hereditas legatumue relictum erit, post mortem testatoris, g) ante apertas tabulas testamenti, h) decedat, vel i) peregerit fiet, ea hereditatis k) pars legatumue caduca sunt, populoque deferuntur.

CAP.

a) *L. vn. §. 2. et §. 4. C. de caduc. toll.*

b) Homo, siue mas, siue femina. CAIVS LIB. X. L. 152. ff. de V. S. Nec excipitur Augusta, nisi eam lege soluat Princeps, qui et ipse lege solutus. VLP. LIB. XIII. L. 31. ff. de legib. Quamuis eo iure non gauderent Augustarum coheredes et collegatarii. MAVRICIAN. LIB. II. L. 57. ff. de legar. 2.

c) Veluti si heres legatariusue ante conditionis euentum decesserit, vel seruus poenae factus sit, VLP. LIB. XIII. L. 59. ff. de cond. et dem. vel aliam passus sit capitis diminutionem, MAVRIC. LIB. II. L. 23. ff. de usufr. legar. Quid si plures conditiones adscriptae? CELS. LIB. XXXI. L. 27. de leg. 2.

d) Postea fisco vel principi ex constitutione Antonini Caracallae. Vlp. *Fragm. tit. xvii. §. 2.*

e) Hoc caput ita fere extulit Iustinianus. *L. vn. §. 2. C. de caduc. toll.* et ante eum Vlp. *Fragm. tit. xvii.*

f) Heres enim ex asse si deficeret, hereditas non incidebat in casum, sed res ad causam intestati redibat. *L. 80. ff. de acqu. her.* Quid si seruus communis plurium dominorum, solus institutus? Vid. PAVLL. LIB. V. L. 68. ff. eod.

g) Hinc tam sollicite de aperiendis tabulis disputant VLP. LIB. XIII. L. 10. et L. 12. ff. testam. quemadm. aper. et CAIVS LIB. XI. L. II. ff. eod. Ab eo enim tempore dies legatorum cedebat, excepto legato usufructus, cuius dies ab adita hereditate cedit, non autem aliarum seruitutum praedialium. VLP. LIB. XIII. L. 7. ff. de seruis.

h) An vero, adita iam hereditate, substitutionem ad heredes suos transfert? VLP. LIB. XIII. L. 81. ff. de acquir. vel omitt. her.

i) Vlpian. *Fragm. tit. xvii. §. 1.*

k) Dummodo id exstet. Quid si perierit? Quid si legata tessera frumentaria, vel res commercio heredis exempta? Vid. PAVLL. LIB. V. L. 49. ff. de legar. 2. Ceterum fisco caduca haec occupat cum onere. PAVLL. LIB. V. et CAI. LIB. XI. L. 14. ff. de iure fisci.

## CAP. L. vel VI. (Gothofr. xxx.)

*De caducis, ob heredis vel legatarii incapacitatem.*

**S**ive a) caelibi, vel b) alteri cuius, plus, quam ex H. L. licebit, relictum erit, et id  
 c) caducum esto, populoque vindicator.

## CAP. LI. vel VII. (Gothofr. XXXI.)

*De caducis ob heredem vel legatarium ante euentum conditionis decedentem.*

**S**ive heres legatariusue post mortem testatorum, d) ante euentum e) conditionis, deficiat, hereditas legatumue caduca sunt, populoque deferuntur.

## CAP. LII. vel VIII. (Gothofr. XXXI.)

*De bonis ereptitiis.*

**f)** Quae hereditas, quodue legatum, g) tanquam indigno erepta ereptumue erit, illa illudue h) populo defertor. (Gothofr. *Si velut indigno hereditas legatumue ereptum erit, populo vindicator.*)

CAP.

a) Huc pertinent fragmenta TER. CLEM. LIB. XIII. L. 54. ff. de legat. 2. VLP. LIB. XIII. L. 64. ff. ad L. Falc. Nisi intra centum dies legi paruerit. Neque enim ad nouas leges pertinebat regula Catoniana. L. 5. ff. de Reg. Cat. eoque referendum fragmentum CELSI LIB. XXXV. L. 1. ff. eod.

b) Cuicumque incapaci; qualis etiam libertus Latinus, nisi intra centum dies iura Quiritium consequatur. Vlp. *Fragm. tit. xvii. §. 1.* Atqui haec non ex lege Papia Poppaea, sed ex Iunia Norbana sunt. Id quidem verum est, sed posteriores leges ad priores pertinent, nisi sint contrariae. PAVLL. LIB. V. L. 28. ff. de legib. Seruo instituto hereditario, capacitas non aestimatur ex persona defuncti, nec ex persona heredis futuri, et hinc hereditatem hic sine vilo impedimento acquirit. CAI. LIB. XII. L. 55. de legat. 2.

c) Quid si iam heres legatariusue vsuceperit? PAVLL. LIB. V. L. 4. ff. pro herede. Quid si hereditas non sit soluendo? Tunc fisco praefertur et incapax, quis nihil capit, sed creditores bona vendunt, exceptis tamen statutis. PAVLL. LIB. V. L. 29. ff. de reb. auct. iud. poss. An vero eo casu creditores, venditis bonis, manumittere possunt? CAI. LIB. XII. L. 18. ff. de manumiss.

d) Dies enim legati conditionalis vel in diem incertum relicti a tempore existentis conditionis cedit. L. vn. §. 7. C. de caduc. toll. Eo pertinent fragmenta CAII LIB. XIII. L. 69. ff. de condit. et demonstr. L. 31. ff. de statu lib.

e) Si quis sub conditione heredem instituit, eique substituit, an et substitutus sub conditione institutus censetur? CAI. LIB. XIII. L. 73. ff. de ber. inst.

f) Suppeditat hanc capituli sententiam L. vn. §. 12. C. de caduc. toll.

g) Plures causae, propter quas hereditas ceu indignis eripitur, explicantur singulari titulo pandectarum. Indigni sunt etiam, qui testatori maledixerunt, vel ei mouerunt controuersiam status. VLP. LIB. XIV. L. 9. ff. de bis quae ut indigni.

h) Aliquando tamen erepta indignis manebant apud heredes. Vlpian. *Fragm. tit. xix. §. xvi.* Iustinian. L. vn. §. 12. C. de caduc. toll.

Nn

*De oneribus fisci.*

**C**aduca non nisi a) deducto aere alieno, b) iisque conditionibus, et oneribus, quibus relicta erunt, populo adquiruntur. (Gothofredus: *Supradictis tamen casibus omnibus, bona caduca, deducto aere alieno etc.*)

a) Ita VLP. LIB. XVIII. L. 66. ff. ad L. Falcid.

b) Eo pertinent fragmenta VLP. LIB. XVIII. L. 61. ff. de legat. 2. PAVLL. LIB. VII. L. 60. ff. de cond. et dem. L. 21. de usu et usufr. leg. L. 7. ff. si cui plus, quam per L. Falc. Conferatur L. 69. §. 1. ff. de legat. 2.

Et de his quidem capitibus singulis iam seorsum acturi, id operam dabimus, ut, si qua paullo obscuriora videbuntur, ea in luce, quantum fieri potest, clarissima collocemus.

## CAPVT II.

*Ad Caput Leg. Caduc. Primum,*

## DE ADITIONE HEREDITATIS, ET QUANDO DIES LEGATORVM CEDAT.

I. *Caput hoc, a Iac. Gothofredo omissum, primum fuisse demonstratur. An SC. ad hanc legem factio cautum, ut dies legatorum ab apertis tabulis cederet? Caput ipsum restitutum. II. Olim tabulae sine solemnitate apertae ab ipsis propinquis et heredibus. Solemnitas postea obseruata. Lex Iulia vicefimarum hanc solemnitatem inuexit. Dies denicales. Cretionis solemnitas. Heres ex asse scriptus et ante apertas tabulas recte adibat. L. 80. ff. de adqu. vel omitt. her. explicata. Nec apertione opus in testamento nuncupatiuo. III. Quando olim dies legatorum cesserit? Regula Caeniana. Quid lege Papia Poppaea immutatum? IV. An tempore Vlpiani id ius immutatum? Eius vestigia in Pandectis notata. Primum hoc caput abrogauit Iustinianus. Ius nouum.*

I. **M**ateriam atque EXORDIUM caducorum, inquit IUSTINIANVS, a) lex Papia ab ADITIONIBVS, quae circa defunctorum hereditates procedebant, sumfit, et ideo non a morte testatoris, sed ab apertura tabularum dies cedere legatorum, SCa, quae circa legem Papiam introducta sunt, censuerunt, ut, quod in medio deficiat, hoc caducum fiat. Ex his vero Imperatoris verbis colligimus, primum hoc fuisse legis Papiae Poppaeae caput, eoque cautum esse, ut ante apertas tabulas nec hereditatem adire liceret, nec dies legatorum cederet. Quamuis enim posteriorem capituli articulum nescio quibus SCis tribuat Iustinianus, neque ego dubitem, quin subtile istud ius de cessione diei legatorum SCis quamplurimis explicatum illustratumque fuerit: ipsum tamen istud principium, quod dies legatorum a tabulis demum apertis cedat, per vniuersam legem caducariam regnat, ut dubitare vix liceat, quin istud ipsa inuenerit lex Papia Poppaea. Salm id adfirmat VLP. IANVS, b) qui, quum SCa circa leges facta alias diligentissime notare solet, de cessione tamen diei legatorum diferte scribit: *Legatorum, quae pure vel in diem certum*

a) L. vn. §. 1. C. de caduc. toll.

b) Fragm. tit. xxiv. § xxxi.

*certum relicta sunt, dies cedit, antiquo quidem iure, ex mortis testatoris tempore, per LEGEM autem PAPIAM POPPAEAM ex apertis tabulis testamenti.*

Quae quum ita sint, VLPiani sequutus auctoritatem, tale fuisse arbitror caput legis caducariae primum:

*Hereditatem, si plures sint coheredes extranei, tabulis testamenti apertis demum adire liceto, neque ante dies legatorum, pure vel in diem certum relictorum, cedito.*

II. HEREDITATEM, inquit lex, TABVLIS DEMVM APERTIS ADIRE LICETO. Iure antiquo heredes et propinqui ipsi statim, et quandocumque liberet, inspiciebant testamentum, et cognita testatoris voluntate, vel ea iam antea comperta, hereditatem adibant vel repudiabant, neque vlla hic opus erat sollemnitate, nulla iudicis opera, nisi forte lis quaedam circa tabularum *γνησιότητα*, vel ipsam supremam testatoris voluntatem incideret. Ast lege Iulia vicesimaria, quam paullo ante legem Papiam Poppaeam latam diximus, sollemnis tabulas aperiendi ritus inualuit, quo non obseruato, nulla videbatur hereditatis aditio. Aperiendae erant tabulae statim: et ita iusserat lex vicesimaria: a) neque tamen prius, quam de morte testatoris certo constaret. b) Secretum enim esse oportebat supremum viui testatoris iudicium, neque quidquam maiorem inuidiam confluat prudentissimo principi, Augusto, quam quod viui Antonii testamentum, quod is Romae de Cleopatrae liberis inter heredes nuncupatis reliquerat, aperiendum recitandumque pro concione curasset: c) quod factum PLVTARCHVS *ἀλλόκοτον καὶ δεινόν*; DIO CASSIVS *ἔργον παρανομώτατον* haut abs re vocat, quippe poena legis Corneliae de falsis d) dignum, si a priuato fuisset admissum. Quum autem ea, quae statim vel illico fieri dicuntur, aliquot dierum laxamentum admittere soleant: receptum fuerat, vt tabulae aperirentur die tertio vel quinto inter praesentes, absentibus iis, quorum intererat, intra eosdem dies, postquam superuenerant. e) Sed merito quaeritur, a quo temporis momento illi tres vel quinque dies continui numerati sint? Ex mea sententia, computari non potuerunt a die mortis, sed a tempore, quo iusta facta fuerant testatori, id est, a die decimo, qui mortem testatoris sequebatur. Septem enim dies cadauer domi deplorabatur, octauo efferabatur ad rogam, nono colligebantur tumuloque condebantur reliquiae: decimo lustrabatur familia. Vnde hi dies dicti DENICALES, de quibus FESTVS: f) DENICALES *feriae colebantur, quum hominis mortui caussa familia purgabatur. Graeci enim νέκρον mortuum dicunt.* Intra hos dies nihil auspicato agebat familia. Excusabat funeris familiaris cura militem, etiam sacramento adactum, vt die constituto sine fraude sua abesset. g) Excusabat reum, vt sine fraude sua vadimonium desereret, nec cautionibus iudicio sistendi caussa factis obtemperaret. h) Immo ne priuati quidem negotij quidquam suscipi potuisse intra hos dies, vel inde colligas, quod ne mulos quidem per dies denicales iungi patiatur COLVMELLA. i) Quare non inepte quidam suspicantur, k) IVSTINIANVM, l) dum intra nouem dies heredem

N n 3

a) Paull. Recept. Sent. Lib. iv. tit. vi. §. iij. b) L. 13, §. 1. L. 32. ff. de adq. vel omit. her. c) Suet. Aug. cap. xvii. d) L. 1. ff. ad L. Corn. de fals. L. 38. ff. de poen. e) Paull. ibid. f) Voce *denicales*. g) Gell. Lib. xvi. cap. iv. h) L. 4. §. 2. ff. si quis caut. iud. sit. i) De re rust. Lib. 11. cap. xxii. k) Mynsing. ad §. 8. inst. de R. D. l) Nou. cxv. cap 1. §. 1.

dem a creditoribus vrgeri vetuit, ad hos ipsos dies denicales respexisse, quia et inter Christianos cura funeris facile nouem dies absumeret, quamuis lustratio familiae, quae die decimo fieri solebat, cum ipsa religione obsoleuisset. Quis ergo crediderit, coactos fuisse per hos dies heredes de aperiendis tabulis cogitare? Quare hos dies tres vel quinque, intra quos aperiendae erant tabulae, demum ab exactis diebus denicalibus computatos esse, vero videtur simillimum.

Hos intra dies tres vel quinque primo omnium tabulae offerendae erant magistratui competenti. a) Nisi enim, vt oportebat, essent oblatae, heres scriptus in possessionem mitti frustra desiderabat. b) Deinde praetor, coactis signatoribus, agnitis signis, rupto lino, ita enim tabulas inuolui signarique Nero, teste SVETONIO, c) iufferat, ) aperiebat tabulas, recitandasque curabat, et facta describendi copia exemplar authenticum, signo publico notatum, in archiuo reponi iubebat, vt, si quando exemplum intercidisset, esset, vnde peteretur. d) Si signatores quidam abessent: tabulae ad eos mittebantur, vt signa agnoscerent, ne suo incommodo se ad locum hereditatis iacentis conferre, officiumque sibi damnosum praestare tenerentur. e) Sin plures vel omnes abessent: praesentibus optimae opinionis viris, tabulas aperiebat praetor, factoque instrumento, descripto et recognito, eas ad absentes mittebat. f) Id quod etiam in municipiis, coloniis, oppidis, praefecturis, vicis, castellis et conciliabulis erat obseruandum, vbi in foro vel basilica, praesentibus testibus vel honestis viris tabulae debebant recitari, exemploque sublato ab iisdem rursus magistratibus, quibus praesentibus aperta fuerant, obsignari, et quidem inter horam diei secundam et decimam, g) quia hora diei tertia, vti ex MARTIALE h) obseruat V. C. ANT. SCHVLTINGIUS i) forum feruere incipiebat.

Tabulis ita sollempniter apertis, tum demum HEREDITATEM ADIRE LICEBAT. Et quidem sine cretione instituto Praetor plerumque dabat tempus ad deliberandum, dierum saltim centum, intra quod aut adeunda, aut repudianda erat hereditas. k) Cum cretione institutus, intra dies cretionis ab herede finito, qui modo sexaginta, l) modo centum erant, m) cretionis verba sollempnia recitare et adire tenebatur, excludendus ab hereditate, nisi rite creuisset. Dies hi vtiliter erant, si heres institutus esset cum cretione vulgari, id est, cum formula: IN DIEBUS CENTVM PROXIMIS, QVIBVS SCIENS POTERISQVE, CERNITO. Omissis his verbis cretio dicebatur continua, et tunc illi quoque dies computabantur, quibus quis ignorasset, se heredem institutum, vel sciisset quidem, sed non creuisset. Haec omnia circa aditionem hereditatis erant obseruanda. Quumque, nondum concessio beneficio inuentarii, vix credibile sit, quemquam heredem id deliberandi spatium anteuertere, et citius adire hereditatem voluisse: facile patet

a) L. vlt. C. de edicto D. Hadr. toll. b) Paull. Rec. Sent. Lib. III. tit. v. §. xviii. c) Neron. cap. xviii. d) Paull. Lib. iv. tit. vi. §. 1. L. 4. L. 6. ff. test. quemadm. ap. e) L. 7. ff. eod. f) L. 2. L. 7. ff. eod. g) Paull. ibid. §. 11. h) Lib. iv. Epigr. viii. i) Iurisp. vet. Anteiust. p. 403. k) L. 2. ff. de iure delib. l) Cic. ad Att. Lib. xiiii. Epist. xlvi. Vlpian. tit. xxii. §. xxviii m) Idem ibid. §. xxxi, sequ.

patet, aliquot saltem menses, praesente etiam herede, potuisse elabi, antequam tabulis apertis hereditas adiretur.

Hac necessitate, post apertas demum tabulas adeundi, omnes obstringebantur **HEREDES EXTRANEI**. Necessarius enim hereditatem non adeundo consequeretur, a) sed ipso iure cogente heres erat. Multo minus dubitabatur, quin liberi in patris sui potestate constituti, clausis tabulis possent heredes existere, b) quum incertum non esset, illis hereditatem deberi. Ex qua **GORDIANI** constitutione etiam id discimus, id ius obtinuisse tantum, si **PLURES** essent **COHEREDES**. Ex asse enim scriptus etiam clausis tabulis heres erat, eoque pertinet locus **PAULLI**: c) *Idem dicemus, si ex asse heres institutus, non putet, se bonorum possessionem petere posse ante apertas tabulas: Quod si nesciat, esse tabulas, in facto errat.* In iure itaque errare ait heredem, qui ex asse scriptus, se ante apertas tabulas adire vel bonorum possessionem petere non posse existimet. Causa eius exceptionis non ea est, quam committitur. **EM. MERILLIVS**, d) quod heres certus esse debeat, ex qua parte, et quo modo heres sit: (poterat enim et heres ex asse, purene an sub conditione scriptus sit, ignorare;) sed, quod vno scripto herede, fisco locus non esset. Quum enim, uti infra dicemus, ideo hoc ius inuenerint leges Iulia et Papia Poppaea, ne, quod ante apertas tabulas deficit, coheredibus accresceret, sed ab aërio vel fisco occuparetur: eo *εὐρήματι* sane opus non erat, si unus ex asse esset heres, quo extincto, nec iuri ad crescendi nec fisco erat locus, sed res ad causam successionis intestatorum redibat. e) Quare eo tantum casu, quo plures erant scripti heredes extranei, aditio apertas tabulas sequebantur, quia eo tantum casu portio ante apertas tabulas deficiens caduca fiebat, uti recte obseruauit **VLPIANVS**. f)

Hinc facile intelligitur, quo pertineant bina **PAULLI** fragmenta, quae capiti huic primo aptanda duximus: Primo **PAVLLVS** g) quaerit, si quis solus heres ex pluribus partibus fuerit institutus, an quaedam partes possit omittere? Id quod negat, adeo, ut ne quidem, si in quibusdam partibus substitutum habeat, id fieri posse concedat. Procul dubio itaque eo loco egit de herede ex asse instituto, pro quo omnino habendus erat, qui solus vel in minima parte fuerat institutus, quia ex iuris Romani principiis pro parte testatus pro parte intestatus decedere nemo poterat. Porro quaerit **PAVLLVS**, h) si quis aliis mixtus heredibus ex pluribus partibus heres institutus sit, an adeundo vnam, omnes adquirat? Idque adfirmat. Sed, quia hic de herede ex asse non erat quaestio, statim addit: *Omnes adiro, si tamen delatae sint.* Nam heredem solum scriptum etiam non delatas partes acquirere, paullo ante vidimus: quod non procedit, si quis habet coheredes. Sequitur tertia quaestio, i) si seruus noster ex parte heres institutus sit pure, ex parte sub conditione, dato coherede, isque iussu nostro hereditatem adierit, deinde manumisso eo seruo, alterius portiois conditio extiterit, an nobis ea quoque portio prima aditione censeatur acquisita? Et respondet **PAVLLVS**, non nobis illam portionem acquiri, sed liberto. Quamuis enim alioquin tabulis apertis, heredita-

a) L. 151. ff. de V. S. b) L. 3. C. de iure deliber. c) L. 1. §. 4. ff. de iur et facti ign. d) Obi. Lib. v. cap. 18. e) Vlp. tit. xxvii. §. v. f) Tit. xvii. §. 1. g) **PAVLLI** Lib. v. L. 30. ff. de acquir. vel omitt. hered. h) d. L. 30. §. 1. i) d. L. 30. §. 2.

ditatem vel a nobis, vel iussu nostro a seruo adiri posse, expediti iuris sit; non tamen id licet, herede sub conditione instituto, qui existente demum conditione adit. Quum itaque seruus, antequam pars posterior adiretur, libertatem sit consequutus, nobis sane non cedit portio, quam, quum iam seruus noster esse desisset, acquirit. *Omnia enim, inquit PAVLLVS, paria permanere debent in id tempus, quo alterius portionis conditio exstet, ut adquiratur ei, cui prior pars acquisita est.* Denique idem disquirat, a) si seruus idem priore parte acquisita in eadem conditione permaneat, an existente conditione noua aditione opus sit? Quod adfirmat, *quia illud, quod dicimus, semel adendum, in eiusdem persona locum habet, non quum per alium acquirenda est hereditas.* Nemo itaque non videt, totum hoc PAVLLI fragmentum referendum esse ad aditionem hereditatis, quam post apertas tabulas primum hoc caput legis PAPIAE caducariae exigebat.

Sed nec id praetermittendum est, quum solemnitas illa, in aperiendis tabulis obseruanda, non nisi in testamento scripto locum habere potuerit, nuncupatum heredem adire potuisse, quandocumque liberet, vti recte obseruauit EM. MERILLIVS: b) Quum vero Titius heredem palam nuncupasset, et legata complura in tabulis contulisset: quaestio incidebat, sollemniterne aperiendae essent hae tabulae, an heres statim adire possit? Et recte IULIANVS negabat, *TABULAS testamenti intelligi, quibus heres scriptus non esset, et magis codicillos, quam testamentum, existimandas esse.* Cui Iuliani sententiae et PAVLLVS c) in libro commentariorum suffragatur.

III. Haec de aditione hereditatis: iam ad legata progredimur, de quibus lex nostra: *NEQUE ANTE DIES LEGATORVM PVRE VEL IN DIEM CERTVM RELICTORVM CEDITO.* Dies legatorum, pure vel in diem certum relictorum, teste VIPIANO, d) iure antiquo cedebat a tempore mortis testatoris, idque clarissime adparet ex regula Catoniana. Quum enim viri eruditissimi veluti ex compacto illius regulae auctorem faciant Catonem, M. Porcii Censorii filium natu maiorem, ante patrem in praetura defunctum, quippe quem iuris peritissimum fuisse habitum, GELLIVS e) testatur: ex eius testimonio, quid ante Augustum obtinuerit, satis erit manifestum. Regula vero Catoniana, *quod, SI TESTAMENTI FACTI TEMPORE DECESSISSET TESTATOR, inutile foret, id quandocumque decesserit, non valere,* definiuit. f) Si vero iam eo tempore dies legatorum ab apertis tabulis cessisset, frustra sane Cato monuisset, fingendum esse, testatorem tempore facti testamenti decessisse. Atque inde est, quod cum VLPIANO g) agnoscunt omnes, regulam Catonianam ad leges nouas, ex quibus dies legatorum ab apertis demum tabulis cedit, non pertinere.

Ita dies legatorum, iure antiquo, id est, ante legem Papiam Poppaeam, a morte testatoris cessit. Quid vero lex nostra? *NEC ANTEA,* quam tabulae apertae sollemniter, *DIES LEGATORVM, PVRE VEL IN DIEM CERTVM RELICTORVM, CEDITO.*

a) d. L. 80 §. ult. b) Obs. Lib. v. cap. ix. c) PAVLL Lib. v L. 20 ff. de iure codicill. d) Fragm. tit. xxiv. §. xxxi. e) Lib. xiiii. cap. xviii. f) L. 31. ff. de Regul. Caton. g) L. ult. ff. eod.

**DIT O.** Hinc legatarius, ante apertas tabulas extinctus, vel capite minutus, vel alio modo incapax factus, nec ad heredes trans mittebat legatum, nec illud legatariis, quocumque modo coniunctis, adreſcebat, ſed, vti infra adparebit, tanquam caducum a ſiſco occupabatur. Id autem tantum ad legata **PURE VEL IN DIEM CERTVM RELICTA** pertinebat. Eorum enim, quæ ſub conditione relinquebantur, dies cede bat a momento, quo conditio exiſtiſſet a) Vnde nec antea quidquam trans mitteba tur, niſi vel ea eſſet conditio, quam Praetor remitteret, b) vel per legatarium non ſtare, quo minus impleteretur. c) Idem iuris erat, ſi quid in diem incertum relinque retur. Dies enim incertus facit conditionem, d) adeoque nec dies cedit, ante quam dies adiecta exiſterit. e)

**IV.** Tale fuit legis Iuliae caducariae principium. Ex quo quae conſectaria eli cuerint veteres, paullo poſt erit dicendi locus. Iam id monemus, ius antiquum lu culenta illa de caducis tollendis conſtitutione in uſum reuocaffe **IUSTINIANVM.** f) Equidem vir doctiſſimus, **FR. HOTOMANVS,** g) multo prius, ipſiſque **VLPIANI** temporibus, repudiatam eſſe cenſet hanc legis caducariae regulam, idque colligit ex verbis ipſius **IUSTINIANI,** *ipſiſ quoque olim prudentibus legem Papiam diſplicuiſſe, mul tasque ideo inuentas VIAS, ne caducum fieret.* Inter has enim vias et eam fuiſſe exiſtimat, quod iureconſulti diem legatorum a morte teſtatoris cedere voluerint. Sed fallitur procul dubio vir inſignis. Viae enim illae, quibus legem caducariam eludere ſolebant veteres, ad ſubſtitutiones pertinent. Vlpiani autem tempore omnino adhuc ab aper tis tabulis diem legatorum ceſſiſſe, ex aliquot eius locis h) maniſteſtum eſt. Immo et in fragmentis **IULIANI,** i) **AFRICANI** k) et **PAULLI,** l) quae Tribonianus, ſuris noui immemor, in pandectis exiſtare paſſus eſt, expreſſiſſima iſtius iuris veſtigia adpa rent, vt dubitari nequeat, quin iſtud ex lege caducaria principium quam diutiſſime, et ad **IUSTINIANI** uſque tempora vigerit, neque prius eo uſque dies legatorum ceſſerit, quam ab apertis tabulis.

Aſt primus, vt dixi, finem ei iuri attulit **IUSTINIANVS,** qui in laudata conſti tutione, *Primum hoc, inquit, corrigentes, et antiquum ſtatum reuouantes, ſancimus, omnes habere licentiam, a MORTE TESTATORIS adire hereditatem, ſimilique modo legatorum vel fideiſcomiſſorum, pure vel in diem certam relictorum, diem a MORTE TESTATORIS cedere.* Quamuis vero ea conſtitutio edita ſit, Iuſtiniano **A. IV** et Paullino **V. C. Coſſ.** anno aere Chriſtianae **1033**, id eſt, ſequenti poſt confirmationem digeſtorum: iam antea tamen de ea edenda cogitaſſe Imperatorem, vel inde patet, quod Tribonianus eiusque *συγγροι* pleraque veterum fragmenta ad legis Iuliae caducariae principium attemperata, ita immutarunt, vt iam vbique fere in pandectis ius antiquum a Iuſtini

ano

a) Vlp. tit. xxiv. §. xxxi. L. 7. §. 2. ff. quando dies leg. b) L. 5. §. 3. eod. c) d. L. 5. §. 5. eod. L. 161. ff. de R. l. d) L. 75. ff. de cond. et demonſtr. e) L. 21. L. 22. ff. quando dies leg. f) L. vn. §. 1. C. de caduc. toll. g) De reg. Caton. p. 57. h) Fragm. tit. xxxi. L. 3. §. 4. de her. inſt. i) L. 42. ff. eod. k) L. 31 ff. de condit. et demonſtr. l) L. 104. ff. de cond. et demonſtr. L. 44. ff. de donat. mort. cauſſ.

ano reuocatum, regnare videatur. Quod TRIBONIANI emblemariam V. C. 10. IAC. WISSENBACHIVS a) recte notauit.

Itaque hodie statim hereditatem iure adeunt heredes scripti, nec opus est apertione tabularum sollempni. Sed et legati pure et in diem certum relictis dies statim a morte testatoris cedit, adeo, ut si post mortem huius decesserit legatarius, legatum vel fideicommissum etiam ignorans ad heredes suos transmittat. b) Paucorum tamen legatorum dies hodiernum non quidem ab apertis tabulis, sed a tempore aditae hereditatis cedit, veluti legatum libertatis, c) seruitutumque personalium, ut ususfructus, usus, habitationis, d). Id quod tamen non ex lege Papia, sed ex ipsa horum legatorum natura arcessendum est. Quum enim nec libertatis, nec seruitutis personalis legatum ad heredes transmittatur: nihil etiam rationis fuit, cur leges huiusmodi legatorum diem a mortis tempore cedere iuberent. Quamobrem et IUSTINIANVS, e) quamuis sublata lege caducaria ius antiquum reuocarit, haec tamen legata nominatim excepit. Non autem excepit legatum optionis. Quamuis enim nec ius optandi olim ad heredes transmitteretur, f) et hinc eius quoque legati dies non a morte testatoris, sed ab adita hereditate cederet: g) ex quo tamen constitutione sua sanxit IUSTINIANVS, h) ut, si legatarius viuus non optasset, eius heredi id facere liceret: procul dubio et eius legati dies hodie ab ipsa testatoris morte cedit.

### C A P V T III.

#### *Ad Caput Legis secundum,*

#### DE IIS, QVIBVS CADUCA DEFERVNTVR.

I. *Caducum quid? Non omnia caduca fisco cedebant. Capitis secundi sententia. II. Leges caducariae non pertinuerunt ad hereditates legitimas. Caduca capiebant heredes sui, et parentes ad tertium gradum. An etiam exheredati? Nec PISCVS praeferebatur iis, qui liberos habebant. Quid sit caducum capere? III. Ius nouum.*

I. **C**ADUCA VLPIANVS i) et ISIDORVS k) ita dicta existimant, quod eius heredes ceciderint. Magis tamen γραμματικῶς id vocabulum inde deriuandum videtur, quod hereditas legatumue per leges non subsistant, sed cadant. Quemadmodum enim et alias *caduca glans* l) et *oliva* m) dicitur, quae cecidit, et *aqua caduca*, quae ex castello vel fistula cadit: n) ita *caducae hereditates* sunt, quae deficiunt, et, uti CONSTANTINVS o) loquitur, *in casum CADVNT*.

Quare non satis accuratae glossae Graeco Latinae apud BRISSENIUM caducum definiunt, τὸ χωρῆν εἰς τὸν Φίσκον quod in fiscum migrat. Nam primo et antequam lex caduca-

a) Emblem. Tribon. Part. ff. iv. p. 10. b) L. 5. pr. et §. 1. ff. quando dies leg. c) L. 8. ff. eod. d) L. vn. §. 2. ff. quando dies usufr. leg. ced. e) L. vn. §. 6. C. de caduc. toll. f) §. 23. Inst. de legat. g) L. 16. ff. de opt. vel elect. leg. h) L. vii. C. comun. leg. et fideic. i) Fragm. tit. xvii. §. 1. k) Orig. Lib. v. cap. xxv. l) L. 30. ff. de V. S. m) Columell. Lib. xii. cap. xlix. n) Frontin. de aquaeduct. Lib. 11. o) L. pen. C. de delator.

caducaria eiusmodi bona aerario vel fisco vindicaret, fuere tamen caducae hereditates, quarum ipse CICERO a) meminit, ita ludens in Antonium: *Et si ne C. quidem Antonii celeritas contemnenda est, quem nisi in via CADVCAE HEREDITATES retardassent, volassent eum, non iter fecisse diceres.* Vbi sane caducae hereditates non sunt αἱ χωρῆσαι εἰς τὸν Φίσκον, sed quas heredes scripti non capiebant. Deinde lex caducaria non omnia caduca addixit aerario, sed quaedam etiam heredes iure ad crescendi capiebant, quaedam ad crescebant collegatariis. Et de hisce personis, quibus ius antiquum seruatum est, hoc capite secundo actum esse, ex variis TERENTII CLEMENTIS et CAII fragmentis patet, ex quibus et VLPIANI b) titulis tale hoc caput fuisse colligimus.

*Si quis, testamento facto, decedit, isque liberos suos parentesue usque ad tertium gradum heredes habebit, siue alios quoscumque, qui liberos habebunt, heredes instituet, ii caduca iure antiquo capiunt.*

II. Ait lex: SI QVIS TESTAMENTO FACTO DECEDIT. Nam ad successiones intestatorum leges caducariae non pertinebant, de quibus PAVLLVS: c) *Ex pluribus heredibus, iisdemque legitimis, si qui omiserint hereditatem, vel in ad eundo aliqua ratione fuerint impediti, his, qui adierunt, vel eorum heredibus omittentium portiones ad crescunt. Quod in herede INSTITVTO euenire non poterit.* Quare ea tantum, quae heres testamento scriptus vel legatarius per leges non capiebat, caduca fiebant; legitima autem hereditatis portio deficiens coheredi eiusdem gradus ad crescebat, vel ad vltioris gradus propinquos deuoluebatur. Ea autem caduca non semper vindicabat fisco: sed ei personae quaedam praeferebantur, et primo quidem liberi, de quibus lex nostra: ISQVE LIBEROS SVOS HEREDES HABEBIT. Non autem interfuisse videtur, cuius gradus essent, filii, nepotes, pronepotes, an abnepotes. Restitutio enim illa usque ad tertium gradum non ad liberos, sed ad parentes pertinet, quemadmodum in Graeco textu Nouellae LXXXIV cap. vlt. simile quid de bonis damnatorum cautum esse obseruat V. C. ANT. SCHVLTINGIVS, d) quippe quae Imperator deferri iubet descendentes, εἰ δὲ μὴ ὑπεροὶ κατίοντες, ἀλλ' ἀνίοντες ΑΧΡΗ ΤΡΙΤΟΥ ΒΑΘΜΟΥ αὐτὲς ἔχεν. Si vero nulli descendentes subsint, sed ascendentes AD TERTIVM GRADVM, ii quoque obtinerent. Nec lex distinguit, naturales sint liberi, an adoptiui, dum SVI essent. Vnde facile patet, liberos a matre institutos eo beneficio non gauisos, nec, vno eorum deficiente, portionem hanc ad creuisse reliquis. Nulla enim FEMINA, vti ad hoc caput CAIVS e) scribit, aut habet SVOS HEREDES, aut desinere habere potest propter capitis deminutionem. Ex quibus vltimis verbis simul colligo, nec a patre quidem institutos filios eo beneficio gauisos, si quaecumque passi essent capitis deminutionem, veluti serui poenae effecti atrocitate sententiae, vel in adoptionem dati aut emancipati. Nec absque ratione adiecimus: HEREDES HABEBIT. Nam et exheredati exfortes erant huius priuilegii. Hinc si fingamus, patrem ex duobus filiis Caium instituisse heredem, Maesium exheredem scripsisse: deficiens sane Caii portio, tanquam

O o 2

cadu-

a) Philipp. x. cap. v: rispr. Anteiust. p. 638.

b) Fragm. tit. xviii. §. 1. c) Recept. Sent. Lib. iv. tit. viii. §. xxvi. d) Iur. e) Cai, Lib. x L. 13. ff. de suis et legit. hered.

caduca, non deferebatur Maeuio, sed aerario vindicabatur. Exceptum tamen erat ius in liberto assignato, de quo prolixius ad hunc locum disputat TER. CLEMENS. a) Si enim pater decedens, instituit liberis omnibus, vni eorum libertum sub conditione vel in diem assignasset: interim pendente die vel conditione omnia perinde obseruabantur, ac si assignatus non esset, itaque mortuo liberto interim ad omnes hereditas et bonorum possessio pertinebat. Sin libertus vni pure, alteri sub conditione fuerat assignatus, is, cui pure assignatus, pendente conditione, solus patroni ius habebat. b) Denique si pater Caio instituto soli assignasset libertum, Maeuioque exheredato cauisset, *vt ei ius in libertum saluum esset*: eodem iudice TER. CLEMENTE, c) *nihil ei ad hanc rem nocebat exhereditatio*. Ita enim cautum fuerat SCo Velleiano de assignandis libertis, vt si ex liberis is, cui libertus fuerat assignatus, in ciuitate esse desisset, neque ei liberi vlli essent, ceteris eius liberis, qui manumiserat, perinde omnia iura seruarentur, AC SI NIHIL EO DE LIBERTO HABE LIBERTA IS PARENS SIGNIFICASSET, d)

Haec de liberis suis. Eodem beneficio per hanc legem gaudebant PARENTES VSQVE AD TERTIVM GRADVM. Hinc si quis patri, matri, auo, auiae, proauo vel proauiae instituto institutaue coheredem dedisset, huiusque portio aliqua caduca fieret, ea adcrefcebat adscendentibus institutis, iique aequae ac liberi fisco vel aerario anteferebantur. In eo itaque melior erat parentum, quam liberorum, conditio, quod quum hi non nisi in potestate testatoris constituti, caduca caperent: illi etiam si descendentes in potestate non haberent, caducorum tamen ex eorum testamentis fierent participes.

Tertio eo beneficio gaudebant ALII QVICVMQVE, QVILIBEROS HABEBANT, HEREDES INSTITVTI. Quamuis enim eorum non meminerit VLPPIANVS, e) vbi ex instituto *de iis, qui ius antiquum in caducis habeant*, agit: plura tamen ibi refecauit ANIANI manus. Sed alia eius rei argumenta suppetunt, ex quibus id acute demonstrauit IAC. GOTHOFREDVS. f) Primo enim alio loco scribit VLPPIANVS: g) *Si quis in fraudem tacitam fidem adcommodauerit: non potest CADVCVM vindicare ex eo testamento, SI LIBEROS HABEAT*: vbi sane non est, quod cum IAC. CUIACIO reponamus: *si ex liberis existat*. Commodus enim est ICI sensus, ob fraudem legi caducariae factam, heredem fiduciarium amittere ius vindicandi caduca, quod alias ob liberorum numerum haberet. Deinde idem liquet ex IUVENALIS Satyra saepe laudata, h) vbi adulter:

----- Propter me, inquit, scriberis heres,  
Legatum omne capis, nec non et DVLCGE CADVCVM,  
Commoda praeterea iunguntur multa caducis,  
Si numerum, si tres impleuero.

Ex

a) TER. CLEM. Lib. XII L. 10. pr. ff. de assign. lib. b) d. L. 10. §. 1. c) TER. CLEM. Lib. XII. L. 40. ff. de bon. libert. d) L. 1. L. vlt. ff. de adf. lib. e) Fragm. tit. XVIII. §. 1. f) Ad Leg. Pap. Popp. cap. XXXIX. g) Fragm. tit. XXV. §. XVII. h) SAT. IX. v. 87.

Ex quibus verbis simul discimus, sufficere ad hoc ius obtinendum vel vnum vnamue filium filiamue superstitem. Idque lucem insignem adfundit fragmento C A I I, a) qui ad locum huic scripsit: *Nam quem sine liberis esse dicere non possumus, tunc necesse est dicamus LIBEROS HABERE.* Sensus enim est, vel ideo vnum vnamue sufficere ad capiendum caducum, quod is, cui filius filiaue est, non dicatur sine liberis esse: is vero, qui sine liberis non sit, omnino liberos habere dicendus sit. Et sane, quum lex caducaria exosa esset: non abs re monuerat C E L S V S, b) *in ambigua eius voce eam potius accipiendam esse significationem, quae vitio careat, praesertim quum etiam voluntas legis ex hoc intelligi possit.* Ex quo etiam collegisse videntur veteres, eum quoque iure antiquo capere posse caduca, qui ius liberorum a principe impetrarit. Eoque refero legem eiusdem C E L S I, c) cuius species obscurissima semper visa est: *Neratius consultus, an quod beneficium dare se quasi viuenti Caesar rescriperat, iam defuncto dedisse aestimaretur? respondit, non videri sibi Principem, quod ei, quem viuere existimabat, concessisset, defuncto concessisse: quem tamen modum esse beneficii sui vellet, ipsius aestimationem esse.* Vir summus, I A C. G O T H O F R E D V S, d) recte vidit periocham hanc ad legem Papiam Pop-paeam pertinere, quam Celsus libris Digestorum xxx et sex sequentibus illustrarit. Sed quum dubius haereat, quodnam fuerit libri xxxiii argumentum, et vtrum iste ad legem de maritandis ordinibus, an ad legem caducariam pertinuerit: duplicem effingit speciem. Prior est, quod princeps alicui nuptias contra hanc legem indulserit quasi viuenti: posterior, quod princeps alicui quasi viuenti concesserit ius testandi contra hanc legem. Vtroque enim casu, mortuo interea eo, cui Princeps id beneficium dederit, quaeri potuisse, an id etiam defuncto dedisse aestimaretur? Carpit ideo Gothofredum I. B. D' A N T O I N E, e) sed argumentis leuissimis, et valde dilutis. Nam et legem Papiam in his capitibus tum iam abrogatam fuisse, et Principem potius leges tueri, quam quidquam contra eas indulgere debuisse, vrget. Quorum prius manifesto falsum: posterior ridiculum est, quum ipsa lex, vt supra vidimus, quaedam contra legem a Senatu, et postea a Principe, indulgeri permiserit. Maneat itaque, quod recte scripsit I A C. G O T H O F R E D V S, speciem hic ponendam esse, quae pertineat ad Legem Iul. et Papiam. Sed quum commodius ea referri possit ad Legem caducariam, quam ad partem priorem de maritandis ordinibus, siquidem hic de effectu beneficii principis post mortem eius, qui illud impetrauerat, manente quaeritur: speciem ita fingo. Titius orbis adi-turus hereditatem opimam, praeuidebat, eam pro dimidia a fisco occupatum iri, tanquam caducam. Petiit itaque a Principe ius liberorum, quod a Traiano, sub quo Neratius Priscus vixit, saepe fuisse datum, vel ex P L I N I I epistolis liquet. Interea, adita hereditate, ad plures abit Titius, eoque mortuo demum sequitur principis rescriptum, quo ei ius liberorum indulgetur. Quaestio itaque nata est, vtrum id beneficium et mortuo datum censeatur, adeoque pars caduca, quem Titius, si viueret, iure antiquo cepisset; ad eius heredes transmissa sit, an ea ab aerario vel fisco possit vindicari? Re-

O o 3

spondit

a) C A I. Lib. x. L. 149. ff. de V. S.    b) C E L S. Lib. xxxiii. L. 19. ff. de LL.    c) I B I D. L. 191. ff. de V. S.  
d) Comm. ad Reg. iur. p. 748.    e) Dans les regles du Droit civil, regl. 191.

spondit Neratius ab heredibus consultus, *non videri sibi principem, quod ei quem vivere existimabat, concessisset, defuncto concessisse.* Quumque ratio huius interpretationis sit coniectura et praesumptio de Principis mente et voluntate, quod non videatur ille mortuus ius liberorum dare voluisse, eius vero voluntatis suae interpretis optimus ipse Princeps esse possit: a) recte addit Neratius: *Quem modum esse vellet beneficii sui, ipse aestimationem esse Principis.* Ita ego hanc legem capio, nec quidquam in specie nostra esse arbitrator, quod vel ordini fragmentorum C. L. S. I., vel eius argumenti, de quo hoc libro egit, aduerfetur.

Superfunt verba: II CADUCA IVRE ANTIQVO CAPIVNTO. Caduca ergo ita capiebant hae personae, ut fisco anteferrentur, siue portio coheredis deficeret, siue legatarii. Generatim enim VLPPIANVS: b) *Vt heredibus illis institutis, quod quis ex testamento non capit, ad hos pertineat, aut totum, aut ex parte, prout pertinere possit.* Totum nimirum adcrefcebat, si solus esset coheres, vel collegatarius coniunctus: ex parte, si plures essent, siue heredes siue collegatarii, quibus posset accrescere. Quid vero si Titio, testatoris auo, Maeuio, extraneo et orbo, et Sempronio institutis, huius portio deficeret? Ea sane adcrefcere debebat vtrique pro parte dimidia. Sed quia Maeuius non erat inter personas, quae ius antiquum in caducis habebant: dimidia illa non Titio, sed aerario vel fisco cedebat. Et id sibi volunt verba Vlpiani: *prout pertinere possit.* Hae autem personae non solum aerario, vel fisco praeferebantur, verum etiam in eo melioris, quam fisco, erant conditionis, quod quum in hunc caduca cum onere transfirent, adeoque is et legata praestaret, aliquin ab eo, cuius partem occupauerat, praestanda: personae contra illae non omnes eo onere premerentur. Sane de liberis diferte scribit CELSVS: c) *Si filio heredi pars eius, a quo nominatim legatum est, adcrefcit, non praestabit legatum, quod (id est, quia) iure antiquo capit.* Quale quid et IULIANVS d) habet, ad cuius verba tamen notat VLPPIANVS, alio iure nos uti post constitutionem Seueri et Antonini, cuius mentio fit in L. 74 ff. de legat. I.

III. Immo ipsum hoc secundum legis caducariae caput non quidem antiquatum, sed minus necessarium factum est, lata constitutione IUSTINIANI de tollendis caducis. Postquam enim ille ius adcrefcendi reuocauit in vsum, caduca non solum his personis, sed aliis quibuscumque coheredibus et coniunctis, etiam extraneis et orbis delata sunt, iisdemque etiamnum deferuntur.